
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 12 del 30.01.2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 
Dott.ssa Eleonora Melis 
 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
dell’Azienda Regionale della Salute – ARES – per gli anni 2026/2028 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Lorena Deiana  

Il Dirigente 
Incaricato della 
SC 

Dott.ssa Eleonora Melis  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [  X ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [  X ] 
 

 

103274
Font monospazio
7                    30    01    2026



IL DIRETTORE 
DELLA SC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della 
sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono 
state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla 
normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia. (21G00093) (GU Serie Generale n.136 
del 09-06-2021)”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 (in S.O. n. 28, relativo 
alla G.U. 7/8/2021, n. 188); 
 
VISTO il Decreto 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 

integrato di attività e organizzazione (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022)”; 

VISTA la nota circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione pubblica contenente indicazioni 
operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), di cui all’articolo 6 del 
Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 (Decreto Reclutamento); 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023 come modificata e integrata con Delibera n. 601 del 
19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione provvedimento di cui all'art.28, comma 4, del 
decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi 
alla programmazione di lavori, servi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 
pubblici che rilevano ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 605 del 19.12.2023 “Aggiornamento 2023 PNA 2022” pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 9 del 12 gennaio 2024; 
 
VISTA la Direttiva del 16.01.2025 del Ministro per la Pubblica Amministrazione relativa alla 
valorizzazione delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la formazione; 



 
VISTE le indicazioni per la definizione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del Piano 
integrato di attività e organizzazione approvate dal Consiglio dell’Autorità nell’Adunanza del 23 luglio 
2025; 
 
VISTO il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 30.10.2025 relativo 
all’approvazione delle “Linee guida sul Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)” e i relativi 
Manuali operativi “Ministeri e altre pubbliche amministrazioni centrali”, “Regioni”, “Province” “Città 
metropolitane e Comuni"; 
 
PREMESSO che il PIAO, quale documento unico di programmazione e governance, a decorrere dal 
30 giugno 2022 ha ricompreso in un unico documento i Piani che finora le amministrazioni pubbliche 
erano tenute a predisporre annualmente: performance, prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, fabbisogni di personale, lavoro agile, fabbisogni formativi; 
 
RICHIAMATO il Piano del Fabbisogno del Personale (PFTP) 2026-2028, adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 303 del 14.11.2025; 
 
RICHIMATO il Piano Annuale della Formazione del Provider ARES 2026, approvato con la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 342 del 30.12.2025; 
 
RICHIAMATI i Regolamenti aziendali per l'applicazione del lavoro agile del telelavoro, approvati con 
la Deliberazione del Direttore Generale n. 308 del 15.12.2023; 
 
DATO ATTO che i sopra richiamati documenti di programmazione fanno parte integrante delle 
rispettive sotto sezioni del PIAO; 
 
VISTO l’articolo 6 del DL 80/2021 che stabilisce che il PIAO ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n 20 del 31.01.2025 “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Azienda Regionale della Salute – ARES – per gli 
anni 2025/2027”; 
 
RICHIAMATA la nota PG/2025/0063505 del 24.12.2025 con il quale sono individuati i referenti 
incaricati per la redazione del PIAO di ARES, come da struttura e modalità redazionali definite dal 
Decreto 132/2022; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Aziendale ha individuato degli obiettivi strategici prioritari per il 
perseguimento delle progettualità che rivestono un importante riflesso in termini di valore pubblico e 
che gli stessi rappresentano il riferimento per la performance organizzativa 2025 di ARES Sardegna; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole dell’OIV con riferimento alla sezione relativa la performance, 
ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, come richiamato dall’art. 6 del D.L. 80/2021; 
 
 

PROPONE 

DI ADOTTARE il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) di cui all'art. 6, co. 2, lett. d), 
D.L. n. 80/2021 e dei relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

DI SPECIFICARE che il Piano oggetto della presente Deliberazione, potrà essere oggetto di 
aggiornamenti, modifiche e integrazioni; 



DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto 
deliberativo, ivi compreso il monitoraggio dell’attuazione del PIAO 2026-2028; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto 

• all’Ufficio RPCT e all’OIV di ARES; 

• alla SC Affari generali, assetto organizzativo e comunicazione per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE  
 

Dott.ssa Eleonora Melis 
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

103274
Font monospazio
X

103274
Font monospazio
X



DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

• Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 

• Allegato 1 - Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

• Allegato 2 – Piano delle Azioni Positive 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
30   01    2026         14   02    2026


		2026-01-30T17:13:47+0100
	Lorena Deiana


		2026-01-30T17:15:54+0100
	ELEONORA MELIS


		2026-01-30T17:16:24+0100
	ELEONORA MELIS


		2026-01-30T19:12:39+0100
	UGO PORCU


		2026-01-30T19:13:54+0100
	EVELINA GOLLO


		2026-01-30T19:15:00+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2026-01-30T19:31:14+0100
	GAVINO LEI




